合计 2,158,190,289.61 2,080,392,568.00

(2). 应付债券的增减变动：（不包括划分为金融负债的优先股、永续债等其他金融工具）

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币
债

券

名

称

面值
发行

日期

债

券

期

限

发行

金额

期初

余额

本期

发行
按面值计提利息 溢折价摊销

本期

偿还

期末

余额

可

转

换

公

司

债

券

100 2015

年6月

12 日

6

年

2,400,000,000.00 2,080,392,568.00  18,572,089.73 96,395,741.34 26,000.00 2,158,190,289.61

合

计

/ / / 2,400,000,000.00 2,080,392,568.00 0.00 18,572,089.73 96,395,741.34 26,000.00 2,158,190,289.61

(3). 可转换公司债券的转股条件、转股时间说明：

√适用  □不适用

经中国证券监督管理委员会下发《关于核准航天信息股份有限公司公开发行可转换公司债券

的批复》（证监许可﹝2015﹞997 号）文件核准，本公司于 2015 年 6 月 12 日发行总额为

2,400,000,000.00 元，债券期限为 6 年的可转换债券。每年付息一次，到期归还本金和最后一年

利息。可转债票面利率为：第一年 0.20%，第二年 0.50%，第三年 1.00%，第四年 1.50%，第五

年 1.50%，第六年 1.60%。

2017 年年度报告

188 / 279

可转债的初始转股价格为 86.61 元/股，不低于募集说明书公告日前 20 个交易日公司 A 股股

票交易均价（若在该 20 个交易日内发生过因除权、除息引起股价调整的情形，则对调整前交易日

的收盘价按经过相应除权、除息调整后的价格计算）和前一个交易日均价。公司于 2016 年 5 月

31 日实施 2015 年度利润分配，根据《可转换公司债券募集说明书》的约定，航信转债的转股价

格于 2016 年 5 月 31 日起由原来的 86.61 元/股调整为 43.05 元/股。公司于 2017 年 5 月 26 日实施

2016 年度利润分配，根据《可转换公司债券募集说明书》的约定航信转债的转股价格于 2017 年 5

月 26 日起由去年的 43.05 元/股调整为 42.80 元/股。

上述已发行可转换公司债券的负债和权益成分分拆如下：

项  目 负债部分 权益部分 合  计

可转换公司债券发行金额 1,957,072,919.57 442,927,080.43 2,400,000,000.00

直接交易费用 9,947,880.00 2,252,120.00 12,200,000.00

于发行日余额 1,947,125,039.57 440,674,960.43 2,387,800,000.00

摊销或转股 211,065,250.04 -107,780.99 210,957,469.05

小  计 2,158,190,289.61 440,567,179.44 2,598,757,469.05

(4). 划分为金融负债的其他金融工具说明：

期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

□适用 √不适用

期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

□适用 √不适用

其他金融工具划分为金融负债的依据说明

□适用 √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

47、 长期应付款

(1) 按款项性质列示长期应付款：

□适用 √不适用

48、 长期应付职工薪酬

√适用 □不适用

(1) 长期应付职工薪酬表

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

2017 年年度报告

189 / 279

项目 期末余额 期初余额

一、离职后福利-设定受益计划净负

债

二、辞退福利

三、其他长期福利 3,476,549.45 3,484,077.04

合计 3,476,549.45 3,484,077.04

(2) 设定受益计划变动情况

设定受益计划义务现值：

□适用 √不适用

计划资产：

□适用  √不适用

设定受益计划净负债（净资产）

□适用 √不适用

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

□适用 √不适用

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明

□适用 √不适用

其他说明：

√适用 □不适用

本公司根据财企﹝2008﹞34 号之规定，将截止 2007 年 12 月 31 日因实施工效挂钩形成的工

资结余作为长期负债管理形成的长期薪酬。

49、 专项应付款

□适用 √不适用

50、 预计负债

□适用 √不适用

51、 递延收益

递延收益情况

√适用  □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 48,906,364.93 27,947,540.16 39,030,427.60 37,823,477.49

客户积分奖励  500,332.08  500,332.08

2017 年年度报告

190 / 279

合计 48,906,364.93 28,447,872.24 39,030,427.60 38,323,809.57 /

涉及政府补助的项目：

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

负债项

目
期初余额

本期新增补助

金额

本期计入营业

外收入金额

其他变

动
期末余额

与资产相关

/与收益相

关

 江苏

航信发

展专项

资金

4,996,970.53  4,996,970.53   与收益相

关

 面向

移动智

能终端

的安全

存储控

制芯片

研发和

产业

化

3,960,000.00   3,960,000.00  与收益相

关

 粮食

信息化

PKI 安

全体系

研究和

建设

3,508,700.00   3,508,700.00  与收益相

关

 粮食

补贴与

农户结

算及收

购追溯

技术研

究

3,395,037.81  2,819,691.88  575,345.93  与收益相

关

 中关

村科技

园区海

淀园管

理委员

会 2016

年海淀

区重点

培育企

业资金

2,910,000.00   2,910,000.00  与收益相

关

2017 年年度报告

191 / 279

奖励来

款

 物联

网的储

备粮动

态监管

技术集

成与示

范

2,893,141.26  1,832,200.12  1,060,941.14  与收益相

关

 粮食

流通下

的电子

标识技

术研

究

2,357,963.18  2,063,098.65  294,864.53  与收益相

关

 粮食

安全信

息化保

障体系

与技术

研究

2,336,615.64  1,713,892.58  622,723.06  与收益相

关

 国家

服务业

发展引

导资

金

2,192,147.64   2,192,147.64  与收益相

关

 基于

有源标

签的库

区移动

设备跟

踪管理

技术研

究

2,135,783.90  1,218,202.23  917,581.67  与收益相

关

 跨境

电商综

合服务

平台

2,000,000.00  2,000,000.00   与收益相

关

 科学

技术部

条财司

“数字

化粮食

物流关

键技术

研究与

集成”

项目

1,700,000.00   1,700,000.00  与收益相

关

2017 年年度报告

192 / 279

 互联

网+文化

内容安

全服务

的技术

创新应

用

1,470,000.00 -475,728.16 994,271.84   与收益相

关

 基于

高效分

布式存

储与分

析技术

的电子

发票云

平台研

发与构

建

1,440,000.00 200,000.00 1,246,743.63  393,256.37  与收益相

关

 江南

大学

2013公

益专项

“小麦

加工着

水关键

技术及

装备研

究”项

目

1,300,000.00   1,300,000.00  与收益相

关

 新一

代电子

支付服

务关键

产品研

制计

划

1,280,000.00   1,280,000.00  与收益相

关

 收

2016年

度中关

村现代

服务业

综合试

点项目

国拨资

金

1,260,000.00   1,260,000.00  与收益相

关

 金卡

粮食仓

储视频

图像智

1,187,800.00   1,187,800.00  与收益相

关

2017 年年度报告

193 / 279

能理解

技术研

究项

目

 集成

国产化

关键外

围器件

LTE-A智

能终端

芯片解

决方

案

1,024,301.89  1,024,301.89   与收益相

关

 收北

京市海

淀区商

务委员

会国拨

资金

款

996,400.00  996,400.00   与收益相

关

 研发

中心设

立支

持

 5,000,000.00   5,000,000.00  与收益相

关

 可信

防伪印

章及信

息管理

系统研

发及产

业化

 1,000,000.00   1,000,000.00  与收益相

关

 上海

市科技

小巨人

项目

 2,000,000.00 2,000,000.00   与收益相

关

 电子

证照芯

片研发

及产业

化

 1,140,000.00   1,140,000.00  与收益相

关

 食药

监大数

据示范

平台建

设项目

财政拨

款

 10,000,000.00 10,000,000.00   与收益相

关

 国家  1,776,200.00   1,776,200.00  与收益相

2017 年年度报告

194 / 279

项目课

题经

费

关

 中关

村海淀

管委会

拨海淀

区重点

培育企

业资金

奖励

款

 3,000,000.00 3,000,000.00   与收益相

关

 其他

项目

4,561,503.08 4,307,068.32 3,124,654.25  5,743,917.15  与收益相

关

合计 48,906,364.93 27,947,540.16 39,030,427.60  37,823,477.49 /

政府补助本期计入当期损益情况详见本财务报表附注合并财务报表项目注释(四)其他-政府补

助说明。

其他说明：

□适用 √不适用

52、 其他非流动负债

□适用 √不适用

53、 股本

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

期初余额

本次变动增减（+、一）

期末余额 发行

新股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计

股

份

总

数

1,846,811,325.0

0

16,039,900.0

0

  602.0

0

16,040,502.0

0

1,862,851,827.0

0

其他说明：

根据第六届董事会第十三次会议决议，决定发行 1,603.99 万限制性股票实施股权激励， 2017

年 2 月 13 日，在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司完成审核与登记工作，导致股本增

2017 年年度报告

195 / 279

加。

54、 其他权益工具

(1) 期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

□适用 √不适用

(2) 期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

√适用 □不适用

其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：

□适用 √不适用

其他说明:

□适用 √不适用

55、 资本公积

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本

溢价）

139,572,250.66 201,518,540.79 71,597,196.53 269,493,594.92

其他资本公积 76,544,417.60 32,181,221.07  108,725,638.67

发

行

在

外

的

金

融

工

具

期初
本期

增加
本期减少 期末

数量 账面价值
数

量

账

面

价

值

数量 账面价值 数量 账面价值

航

信

转

债

权

益

部

分

23,993,042.00 440,571,952.67   260.00 4,773.23 23,992,782.00 440,567,179.44

合

计

23,993,042.00 440,571,952.67   260.00 4,773.23 23,992,782.00 440,567,179.44

2017 年年度报告

196 / 279

合计 216,116,668.26 233,699,761.86 71,597,196.53 378,219,233.59

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

资本溢价的增加：股权激励收到的认购款与面值的差额增加 200,017,553.00 元及可转换公司

债券转股溢价增加 1,500,987.79 元。

资本溢价的减少：购买北京航天金盾科技有限公司少数股东股权溢价减少 71,372,097.85 元，

山东爱信诺航天信息有限公司购买子公司少数股东股权溢价减少 225,098.68 元。

其他资本公积变动：股权激励费用与计入权益的递延所得税。

56、 库存股

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

限制性股票回购

义务

 212,047,478.00  212,047,478.00

合计  212,047,478.00  212,047,478.00

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

本期本公司实施股权激励计划确认的回购义务。

2017 年年度报告

197 / 279

57、 其他综合收益

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目
期初

余额

本期发生金额

期末

余额
本期所得税

前发生额

减：前期计入其

他综合收益当期

转入损益

减：所得税费

用

税后归属于母

公司

税后归属于少

数股东

一、以后不能重分类进

损益的其他综合收益

其中：重新计算设定受

益计划净负债和净资产

的变动

  权益法下在被投资单

位不能重分类进损益的

其他综合收益中享有的

份额

二、以后将重分类进损

益的其他综合收益

3,172,169.42 -247,919.58   -184,904.68 -63,014.90 2,987,264.74

其中：权益法下在被投

资单位以后将重分类进

损益的其他综合收益中

享有的份额

  可供出售金融资产公

允价值变动损益

  持有至到期投资重分

类为可供出售金融资产

损益

2017 年年度报告

198 / 279

  现金流量套期损益的

有效部分

  外币财务报表折算差

额

3,172,169.42 -247,919.58   -184,904.68 -63,014.90 2,987,264.74

其他综合收益合计 3,172,169.42 -247,919.58   -184,904.68 -63,014.90 2,987,264.74

其他说明，包括对现金流量套期损益的有效部分转为被套期项目初始确认金额调整：

58、 专项储备

□适用 √不适用

59、 盈余公积

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 966,769,505.69 7,935,022.58  974,704,528.27

任意盈余公积

储备基金

企业发展基金

其他

合计 966,769,505.69 7,935,022.58  974,704,528.27

盈余公积说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

2017 年年度报告

199 / 279

60、 未分配利润

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期 上期

调整前上期末未分配利润 5,721,473,579.43 5,702,629,310.33

调整期初未分配利润合计数（调增

+，调减－）

调整后期初未分配利润 5,721,473,579.43 5,702,629,310.33

加：本期归属于母公司所有者的净

利润

1,556,572,487.37 1,535,939,776.89

减：提取法定盈余公积 7,935,022.58 122,754,913.62

提取任意盈余公积

提取一般风险准备

应付普通股股利 465,712,939.49 470,936,227.17

转作股本的普通股股利  923,404,367.00

期末未分配利润 6,804,398,104.73 5,721,473,579.43

调整期初未分配利润明细：

1、由于《企业会计准则》及其相关新规定进行追溯调整，影响期初未分配利润 0 元。

2、由于会计政策变更，影响期初未分配利润 0 元。

3、由于重大会计差错更正，影响期初未分配利润 0 元。